—1—

青人社〔2024〕7号

各镇人民政府、街道办事处，各院校，各有关单位：

现将《青浦区实施高技能人才职业技能等级提升补贴的实施

细则》印发给你们，请结合实际情况，认真贯彻落实。

青浦区人力资源和社会保障局

2024年 3月 20日

—2—

为全面贯彻党的二十大精神，加强新时代区域高技能人才队

伍建设，提升高级工以上技能人才占比，根据《上海市人力资源

和社会保障局等 23部门关于加强新时代高技能人才队伍建设的

实施意见》（沪人社职〔2023〕345号）《中共青浦区委 青浦区人

民政府关于加强新时代人才工作推动战略赋能区建设的若干意

见》（青委发〔2024〕1号）《青浦区关于促进技能人才发展的实

施办法》，制定本实施细则：

一、补贴对象和补贴标准

（一）本区企业

1.对象的界定

本区企业：指税收征管关系在青浦区内的企业及社会组织（不

包括从事劳务派遣业务的人力资源企业）。

本区企业职工：指办理用工登记备案手续并缴纳本市城镇职

工社会保险的本区企业（含经备案通过的关联企业）在岗职工（含

企业实际用工劳务派遣人员）。

本区用人单位评价：指参加经市人社部门备案通过成为“用

人单位职业技能等级评价机构”的本区企业组织实施的经备案的

职业技能等级认定（含直接认定）。

2.补贴类型

—3—

（1）组织实施企业职业技能等级认定

鼓励本区企业申报用人单位职业技能等级评价机构。对经市

人社部门备案通过成为用人单位职业技能等级评价机构的本区企

业，一次性给予 10万元评价工作资助，用于企业开展技能等级认

定日常工作。对组织职工参加本区用人单位评价的企业，按取得

高级工及以上技能等级的实际人数给予高技能人才培养补贴，标

准为：高级工（三级）1000元/人、技师（二级）2000元/人，高

级技师（一级）3000元/人。

（2）组织参加社会化职业技能评价

鼓励本区企业组织职工参加社会化职业技能评价和职业技

能竞赛。企业经税收征管所在的镇、街道社区事务受理服务中心

备案后组织职工参加与本职岗位相关的由本区职业技能培训机构

开展的社会化培训，或企业推荐职工代表本区、本区街镇参加区

级以上职业技能竞赛，通过技能评价考核后，对企业按取得高级

工（三级）及以上职业技能等级的实际人数给予高技能人才培养

补贴，标准为：高级工（三级）1000元/人、技师（二级）2000

元/人，高级技师（一级）3000元/人。

（二）本区院校

1.对象的界定

本区院校：指注册在本区的高校、职业院校。

毕业学年学生：指本区院校内全日制毕业学年学生（含外省

市生源），原则上为毕业前一年的 7月 1日至毕业当年的 6月 30

—4—

日。

2.补贴类型

（1）组织实施院校职业技能等级认定

鼓励本区院校根据毕业学年学生职业技能评价需求，在本市

人力资源社会保障部门备案的职业技能等级评价项目范围内，申

报职业学校职业技能等级认定专业评估。对经备案成为本市院校

类职业技能等级评价机构的本区院校，一次性给予 10万元评价工

作资助，用于院校组织开展技能等级认定的日常工作。对组织毕

业学年学生参加院校职业技能等级认定的院校，按取得高级工（三

级）职业技能等级证书的实际人数给予高技能人才培养补贴，标

准为 1000元/人。

（2）组织参加社会化职业技能评价

鼓励本区院校组织发动毕业学年学生参加社会化（含校企合

作用人单位）职业技能等级评价。对组织毕业学年学生团体申报

参加通过市职业技能鉴定中心和市教委教学研究室职业技能评价

专业评估的对应职业（工种）社会化技能等级认定的院校，按实

际参加评价考核人数给予 100%评价费（指社会评价机构向社会

公示无异议的评价收费项目）补贴，同时对院校按取得高级工（三

级）职业技能等级证书的实际人数给予高技能人才培养补贴，标

准为 1000元/人。

（三）个人

1.对象的界定

—5—

本区户籍人员：指在法定劳动年龄段内的本区户籍失业人员、

协保人员、原农村富余劳动力、在职从业人员、毕业学年学生、

残疾人、退役五年内的退役士兵等经认定的人员。

2.补贴类型

（1）参加高级工及以上职业技能等级评价

鼓励本区户籍人员、本区企业职工参加本区职业技能培训机

构开展的本市社会化职业技能评价高级工及以上等级项目的职业

培训。鼓励本区企业职工参加本区用人单位评价（含直接认定）

的职业技能等级认定。鼓励本区企业职工参加区级以上职业技能

竞赛。对于通过社会化评价、用人单位评价（含直接认定）、技能

竞赛取得高级工及以上职业技能等级证书的劳动者个人，给予技

能成才补贴，标准为：高级工（三级）1000元/人、技师（二级）

2000元/人，高级技师（一级）3000元/人。

（2）毕业学年学生参加对应专业职业技能评价

鼓励本区院校毕业学年学生参加社会化（含校企合作用人单

位）职业技能评价和院校职业技能等级评价。对经所在院校团体

申报方式参加通过市职业技能鉴定中心和市教委教学研究室职业

技能评价专业评估的对应职业（工种）评价考核，取得高级工（三

级）职业技能等级证书的毕业学年学生，给予技能成才补贴，标

准为 1000元/人。

（四）职业技能培训机构

1.对象的界定

—6—

职业技能培训机构：指纳入青浦区人力资源和社会保障局职

业培训网络管理的培训机构，包括单批专业资质的培训机构。

2.补贴类型

（1）开展高级工及以上社会化职业技能培训

鼓励本区职业技能培训机构组织开展本市社会化职业技能评

价高级工及以上等级项目的职业培训。对组织培训学员团体申报

并通过社会化技能评价考核取得高级工及以上职业技能等级证书

的培训机构，按实际获证学员人数给予高技能人才培训成效补贴，

标准为：高级工（三级）1000元/人、技师（二级）2000元/人，

高级技师（一级）3000元/人。

（2）设立高级工及以上社会化职业技能培训项目

鼓励本区职业技能培训机构设立符合本区重点产业发展导

向的本市社会化职业技能评价高级工及以上等级的培训项目。对

新设立高级工及以上培训项目在批准后 3个月内开展首期培训且

学员整班获证率达到 60%以上的培训机构，一次性给予高技能人

才培训成效补贴，标准为：高级工（三级）2万元/项目、技师（二

级）及以上 3万元/项目。

二、补贴项目范围

职业技能等级证书纳入本实施细则补贴项目须同时符合以下

条件：

（一）经本市人力资源社会保障部门备案的职业技能等级认

定项目；

—7—

（二）经本市人力资源社会保障部门备案的评价机构按规定

组织实施；

（三）证书信息应在上海市人力资源和社会保障局官方网站

中可查询。

三、补贴申请审核

（一）补贴申请

1.本区企业、本区院校按规定申报用人单位或院校职业技能

等级评价机构备案，可在市人力资源和社会保障局批准发文后 6

个月内向区就业促进中心申请评价工作资助。

（申请材料：附件 1）

2.本区企业按规定实施企业职业技能等级评价或组织职工参

加社会化评价后，可自企业职工取得相关证书之日起 6个月内，

向税收征管所在的镇、街道社区事务受理服务中心申请高技能人

才培养补贴，各镇、街道社区事务受理服务中心在受理后 1个月

内完成初审，然后按月汇总上报区就业促进中心。

（申请材料：附件 2、3）

3.本区院校按规定实施院校职业技能等级评价或组织毕业学

年学生参加社会化评价后，可自学生取得相关证书之日起 6个月

内，向区就业促进中心申请鉴定费补贴和高技能人才培养补贴。

（申请材料：附件 4、5）

4.本区户籍人员、本区企业职工按规定参加社会化职业技能

等级评价后，或本区企业职工按规定参加用人单位评价后，可自

—8—

相应证书颁发之日起 6个月内，自行向户籍所在地或企业税收征

管地所在的镇、街道社区事务受理服务中心申请技能成才补贴，

各镇、街道社区事务受理服务中心在受理后 1个月内完成初审，

然后按月汇总上报区就业促进中心。

（申请材料：附件 6、7、8）

5.本区院校毕业学年学生按规定参加社会化职业技能等级评

价和院校职业技能等级评价后，可自学生取得相关证书之日起 6

个月内，由所在院校集中向区就业促进中心申请技能成才补贴。

（申请材料：附件 9、10）

6.本区职业技能培训机构按规定开展社会化职业技能等级评

价高级工及以上等级的培训项目后，或完成新设立高级工及以上

培训项目首期培训后，可自学员通过评价考核并取得相关证书之

日起 6个月内，向区就业促进中心申请高技能人才培训成效补贴。

（申请材料：附件 11、12、13）

（二）审核拨付

上述各项补贴审核通过后，各相关经办部门应面向社会公示

（5个工作日）补贴发放信息。公示无异议的，个人补贴经费发

放至个人银行账户；企业、院校和培训机构补贴经费发放至单位

银行账户。

四、资金渠道

本实施细则涉及补贴经费从青浦区地方教育附加资金区域重

点项目经费中列支。

—9—

五、工作要求

（一）加大贯彻落实力度

各街镇、企业、院校、职业培训机构等有关单位要高度重视 稳

就业工作，将高技能人才培养作为促就业、稳就业的重要举措，与

时俱进提高高级工以上技能人才培训和评价绩效。高技能人才

培养情况作为街镇年度工作考核的重要内容。

（二）加大服务监管力度

区人力资源社会保障部门和各街镇要优化服务质量，提高审

核效率。各街镇要强化属地管理责任，做好辖区内企业的政策宣

传推广和劳动者相关补贴申请的日常管理服务工作。

（三）加大风险防控力度

区人力资源社会保障部门和各街镇要健全完善审核管理机

制，强化资金监管，严格按照规定审核补贴申请，做好补贴发放

信息公示工作。对领取补贴的相关单位和个人，通过“双随机”

抽查、审计抽查等方式，积极开展事中事后监管。

六、其他

（一）本实施细则自 2024年 1月 24日起实施。2024年 1月

1日至 23日期间符合申请条件的补贴对象，最晚可在 2024年 5

月 31日前提出申请，超出申请期限的不再受理。

（二）实施过程中，若相关补贴内容与上级部门新制定的政

策不一致的，以上级部门新制定政策为准。

（三）对享受补贴的单位和个人实施公示制度和承诺制度。

—10—

补贴申请对象应对申请材料真实性、履行劳动合同各项规定、承

担违规申请享受补贴相应处理处罚等内容做出承诺，并自觉接受

审计监督和专项检查。

附件：1.青浦区高技能人才评价工作资助申请表

2.青浦区高技能人才培养补贴申请表（企业）

3.青浦区高技能人才培养补贴花名册（企业）

4.青浦区高技能人才培养补贴申请表（院校）

5.青浦区高技能人才培养补贴花名册（院校）

6.青浦区高技能人才技能成才补贴申请表（个人）

7.青浦区高技能人才技能成才补贴申请表（个人汇总表）

8.青浦区高技能人才技能成才补贴汇总表（个人明细）

9.青浦区高技能人才技能成才补贴申请表（院校学生）

10.青浦区高技能人才技能成才补贴汇总表（院校学生）

11.青浦区高技能人才培养补贴申请表（培训机构）

12.青浦区高技能人才培养补贴花名册（培训机构）

13.青浦区高技能人才培训成效补贴申请表（培训机构）

抄送：市人力资源和社会保障局，市就业促进中心，市职业技能鉴定中心。

青浦区人力资源和社会保障局办公室 2024年 3月 20日印发